
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE

“COLLIO – ALTO ISONZO”
Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse

Proposta nr. 268 dd. 04/09/2019

SERVIZI TECNICI

Determinazione nr. 250 del 05/09/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  INERENTI  LA

REDAZIONE  DEL BICIPLAN  UTI  DI  CUI  ALLA L.R.  8/2018  ART.  8  E

SEGUENTI E IMPEGNO DI SPESA.  CUP N.  G62C19000040007.  SMART

CIG N. ZAD298CF4B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

determinazione  del  Presidente  dell’UTI  n.1  del  2  gennaio  2018:  “Conferimento  incarico   temporaneo  di

Responsabile  delle funzioni esercitate dell'  UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua competenza

all’Ing. Edoardo Chicco”;

deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'UTI n. 24 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il documento

programmatico denominato “Piano d’Intesa-Patto Territoriale 2017 e seguenti. Studio di fattibilità e progetto

preliminare della  Ciclovia FVG 5 dell’Isonzo e percorsi ciclabili  interconnessi” elaborato dalla Stradivarie

Architetti  associati con sede a Trieste Largo Francesco Bonifacio 1 - p.IVA e C.F. 01175480324 (incarico

affidato con determinazione dirigenziale n.319/2017) ;

determinazione dirigenziale n. 210/2019 con cui è stato affidato l'incarico per l'esecuzione dei servizi di architettura

e ingegneria relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori,

contabilità, assistenza e c.r.e., coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilievi,

redazione  di  piani  di  frazionamento  tavolare  e  catastale  per  acquisizioni,  espropri  e  attività  accessorie

dell'intervento  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  UN COLLEGAMENTO TRA LE  PISTE CICLABILI

MARKETING DEL COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA

DEL FRIULI”,   intervento finanziato con fondi dell'ente e fondi regionali di cui alla TABELLA R relativa

all’articolo 10, comma 69 "CONCERTAZIONE INVESTIMENTI DI SVILUPPO UTI E COMUNI NON IN

UTI - ANNI 2019-202;

VISTI:

la l.r. n.18/2018 “Interventi per la promozione della nuova mobilità ciclistica sicura e diffusa” con cui la Regione

F.V.G. persegue la promozione della mobilità ciclistica diffusa sia attraverso l'incremento dei flussi ciclistici

che interessano il territorio regionale, sia attraverso interventi e azioni volte a riqualificare e implementare le

infrastrutture  e  i  servizi  esistenti  e  richiamati  gli  artt.8-9  della  Legge  suddetta  le  UTI  e  i  Comuni

predispongono il Piano della mobilità ciclistica  – Biciplan, i cui  documenti programmatori sono assogettati al

parere del Servizio regionale competente;

il  Decreto  del  Direttore  del  Servizio  dei  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  di  Trasporto  e  Comunicazione

n°2950/TERINF di data 02/07/2019 la Regione F.V.G. ha approvato le linee guida per il Biciplan elaborate

dall'arch. Matteo Dondè (incarico formalizzato con decreto n.3606 del 8/8/2018 del Servizio Lavori Pubblici,

infrastrutture di trasporto e comunicazione) ;

il B.U.R. n. 22 di data 29/05/2019 ed in particolare il decreto  n. 076/Pres. di data 15/05/2019 avente ad oggetto il

“Regolamento per la concessione dei contributi per interventi per la promozione della nuova mobilità ciclistica

sicura e diffusa di cui all'art. 14 della legge regionale 8/2018”;

DATO ATTO che l'UTI del Collio-Alto Isonzo ha presentato domanda di contributo per la redazione del Biciplan UTI

di cui agli artt. 8 e seguenti della l.r. 8/2018 alla struttura regionale competente;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 244 del 29/08/2019 con cui è stata indetta la procedura di affidamento

SERVIZI TECNICI

DET. N. 250 DD. 05/09/2019

1 di 3



dei servizi tecnici inerenti la redazione del BICIPLAN UTI DI CUI ALLA L.R. 8/2018 ART. 8 E SEGUENTI . CUP N.

G62C19000040007.  SMART  CIG N.  ZAD298CF4B  secondo  le  disposizioni  previste  dall'art.  32  c.2  del   D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. (come aggiornato e modificato dalla l.14/6/2019 n.55 di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 18/4/2019 n.32) e secondo le seguenti condizioni:

il  servizio  verrà esternalizzato  in quanto al momento  non vi  è  la presenza di personale  in possesso  di  idonea

competenza in  materia  oltre alla  carenza di organico nel  settore e per la necessità  di rispettare i  tempi di

progettazione preventivati;

la modalità di affidamento è quella di cui all'art.36 c.2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (aggiornato e coordinato

con il decreto legge 18/4/2019 n.32 e l.14/6/2019 n.55 di conversione), affidamento diretto, in ossequio dei

principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità;

l'individuazione dell'affidatario avverrà mediante selezione tra gli operatori di comprovata esperienza nell'ambito in

questione,  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  professionale-tecnico  e  già  accreditati  presso  la

piattaforma  elettronica  regionale  e-appaltiFVG e  ritenuti  più  idonei  a  presentare  l'offerta  in  rapporto  alla

tipologia del servizio e rispettivo importo;

il Capitolato tecnico allegato alla predetta determinazione definisce la specifiche dell'incarico da affidarsi;

l'entità della spesa posta a base d'asta è quantificata pari a euro 30.000,00, oneri previdenziali e IVA esclusi, tenuto

conto  della  particolare  natura  delle  prestazioni  da  affidarsi,  degli  elaborati  progettuali  già  in  possesso

dell'Amministrazione e seguendo anche le indicazioni fornite  dalla Direzione Regionale  competente con la

pubblicazione delle FAQ in merito;

ATTESO CHE:

è stata creata apposita cartella di gara  "Tender_5449-BICIPLAN UTI L.R. 8/2018" ed configurazione di RDO

"rfq_9518";

la data/ora limite invio offerte è stata fissata per il giorno 02/09/2019 alle ore 12:00;

l'operatore economico selezionato è il  seguente:  COOPROGETTI S.C.R.L.,  via  Montereale 10/C di Pordenone

(PN), C.F. e P.IVA 00170010938;

DATO ATTO che:

in  data  04/09/2019  si  è  proceduto  all'apertura  della  busta  amministrativa  ed  economica  presentata  da

COOPROGETTI S.C.R.L. di Pordenone (PN)  e alla valutazione dell'offerta ricevuta;

la  documentazione  amministrativa  fornita  da COOPROGETTI S.C.R.L.  di  Pordenone  (PN) risulta  conforme  a

quanto richiesto con RDO "rfq_9518";

l'offerta economica di COOPROGETTI S.C.R.L. di Pordenone (PN) è la seguente: €.29.700,00 + on.prev. pari a

€1.188,00 + ONERI IVA pari a € 6.795,36, per un totale complessivo pari a €.37.683,36;

VERIFICATA la regolarità  contibutiva del  soggetto  COOPROGETTI S.C.R.L.,  via  Montereale  10/C di Pordenone

(PN), C.F. e P.IVA 00170010938: DURC Inarcassa prot.1065480;

VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto COOPROGETTI S.C.R.L.,  via Montereale 10/C di Pordenone

(PN), C.F. e P.IVA 00170010938 all'INPS e all'INAIL: DURC prot. INPS_16033122 con scadenza validità 16/10/2019;

ACQUISITI  i  Casellari  Giudiziali  per  uso  amministrativo  (di  cui  art.39  D.P.R.313/2002-d.dirig.  Min.  Giustizia

11/02/2004) dei rappresentanti legali e titolari con poteri di rappresentanza della società COOPROGETTI S.C.R.L. di

Pordenone (PN), nonchè dei professionisti della società che espleteranno le attività inerenti l'incarico di che trattasi;

ACQUISITA la visura del soggetto COOPROGETTI S.C.R.L., via Montereale 10/C di Pordenone (PN), C.F. e P.IVA

00170010938 presso la CCIAA di Pordenone -Udine n. Prot. 141212082019;

ACQUISITO il CUP n.  G62C19000040007;

ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N. ZAD298CF4B;

RITENUTO di  conferire  alla  presente  deliberazione il  carattere  dell'immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell'articolo  1,

comma 19 della L.R. n°21/03;

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i;

PRESO ATTO, inoltre, che l'secutività del presente provvedimento è subordinato all'cquisizione del visto di regolarità

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate

SERVIZI TECNICI

DET. N. 250 DD. 05/09/2019

2 di 3



DI  AFFIDARE l'esecuzione dei servizi tecnici INERENTI LA REDAZIONE Del  BICIPLAN UTI DI CUI ALLA

L.R.  8/2018 ART.  8  E  SEGUENTI,   CUP n.   G62C19000040007,   SMART CIG N.  ZAD298CF4B alla

COOPROGETTI S.C.R.L., via Montereale 10/C di Pordenone (PN), C.F. e P.IVA 00170010938 per l'importo

complessivo di €.  37.683,36 (€.29.700,00 + on.prev.  pari  a  €.1.188,00 + ONERI IVA pari  a  €.  6.795,36)

secondo  le  condizioni  contrattuali  meglio  definite  nel  Capitolato  tecnico  allegato  alla  determinazione  a

contrarre n. 244 del 29/08/2019;

DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è comprensiva di I.V.A. e rientra nello split payment istituzionale;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di \..37.683,36 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Ar

t.

MP Descrizione capitolo Piano 

dei Conti

Finanzia

rio

Importo 

(eu)

Soggetto

2019 2019 ZAD298C

F4B

58600/

101

10

-5

CICLOVIA REGIONALE 2 2 1 9 1

2

37.683,36 COOPROGETTI  SCRL cod.fisc. / 

p.i. IT  00170010938

          

DI DARE adeguata pubblicità al  presente provvedimento in ossequio ai  principi  di trasparenza,  concorrenza e

parità di trattamento.

 Edoardo Chicco

 

SERVIZI TECNICI

DET. N. 250 DD. 05/09/2019

3 di 3


